Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _13.02.2018
	№  122

О реализации социально ориентированного проекта «Забота»
на территории муниципального образования Веневский район

В целях поддержки социально незащищенных категорий граждан, развития социального предпринимательства на территории муниципального образования Веневский район, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Положение о реализации  социально ориентированного проекта "Забота" (приложение).
        2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
        3. Отделу по МСУ и информационным технологиям  администрации муниципального образования Веневский район (Селиванов Е.А.) разместить  настоящее постановление в сети Интернет  на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район Антонову Ю.С.
        5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Глава администрации
муниципального образования
Веневский район

Ж.Ю. Исаченкова

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от ____________ № _______

 ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕАЛИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННОГО ПРОЕКТА "ЗАБОТА"

1.Общие положения

1.1. Социально ориентированный проект "Забота" (далее - Проект) реализуется при поддержке администрации муниципального образования Веневский район. Социально ориентированный проект реализуется в рамках развития социального предпринимательства и поддержки социально незащищенных категорий граждан.
1.2. Проект предполагает распространение среди социально незащищенных категорий жителей  зарегистрированных на территории муниципального образования Веневский район Единой дисконтной карты "Забота" (далее - Карта), предоставляющей владельцам систему скидок на приобретение товаров и услуг, а также проведение социально ориентированных общественных мероприятий, направленных на поддержку социально незащищенных категорий граждан.
1.3.Проект реализуется на всей территории муниципального образования Веневский район.
1.4.Для реализации Проекта администрацией муниципального образования Веневский район формируется рабочая группа (приложение №1).
1.5. Организационное обеспечение по выдаче карты осуществляется администрацией муниципального образования Веневский район.
1.6. Настоящее Положение определяет цели и задачи Проекта, порядок его реализации.
1.7. Основные термины и определения:
Единая дисконтная карта "Забота" - пластиковая ламинированная карта, которая выдается гражданам, зарегистрированным по месту жительства на территории муниципального образования Веневский район, отнесенным к категориям граждан, определенных в п.3.1 Положения. На лицевой стороне карты размещаются: текст: "Единая дисконтная карта. Забота. Дисконтная программа". На оборотной стороне социальной карты размещаются: магнитная полоса, номер социальной карты, телефон горячей линии и Ф.И.О. держателя.

Держатель социальной карты - гражданин, получивший в бессрочное владение социальную карту.
Участники проекта - организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие реализацию товаров (выполнение работ, оказание услуг) на территории муниципального образования Веневский район.

2. Цели и порядок участия
в обеспечении действия Единой дисконтной карты "Забота"

2.1. Цели Проекта:
- сохранение общественной стабильности и снижение социальной напряженности в условиях роста цен;
- оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования Веневский район;
- предоставление адресной системы скидок на товары и услуги участников Проекта.
2.2. Участие в обеспечении действия Карты является добровольным и безвозмездным.
2.3. Перечень участников Проекта и размер предоставляемых скидок публикуется на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
2.4. Участники Проекта имеют специальные стикеры, расположенные на дверях, стенах или кассах организаций, и размещают информацию о размере скидок по Карте в местах реализации ими товаров (работ, услуг).
2.5. Размер скидки определяется и согласовывается отдельно для каждого Участника.
2.6. Для участия в обеспечении действия Карты Участник направляет в  комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район уведомление, в котором фиксируются условия участия в реализации Проекта (приложение №2).
2.7. Участник предоставляет скидки владельцам Карты с даты и на условиях, указанных в уведомлении.
2.8. В период действия Проекта осуществляется информационное освещение деятельности Участников, связанное с выпуском, распространением Карт и осуществлением социального обслуживания населения муниципального образования.
2.9. Участник Проекта предоставляет держателю Карты скидку при предоставлении документов удостоверяющих личность и  подтверждающих отношение к льготной категории, а держатель карты для получения скидки, обязан представить документы удостоверяющие личность и подтверждающие принадлежность к льготной категории.  Участник Проекта  отказывает в предоставлении скидки в следующих случаях:
- если карта не была предъявлена до начала расчета;
- предъявлена карта, содержащая повреждения в такой степени, что невозможно получить информацию о держателе карты;
- карта предъявлена без удостоверения (справки).
2.10. Участник Проекта обязуется информировать комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район об изменении адресного перечня объектов, где предоставляется скидка пользователям карты "Забота", а также изменении времени предоставления, условий и размера скидки.
2.11. Участник Проекта обязуется информировать комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район о прекращении участия в реализации Проекта не позднее чем за 15 дней до дня расторжения.

3. Держатели Единой дисконтной карты "Забота"

[bookmark: P66]3.1. Право на получение Карты имеют следующие категории граждан, зарегистрированных на территории муниципального образования Веневский район:
- пенсионеры по старости, выслуге лет и инвалидности;
- инвалиды I, II, III группы;
- семьи, имеющие детей с ограниченными возможностями;
- многодетные семьи;
- участники Великой Отечественной войны;
- инвалиды Великой Отечественной войны;
- бывшие узники фашистских концлагерей;
-труженики тыла и вдовы погибших участников Великой Отечественной войны;
 - жертвы политических репрессий;
 - жители блокадного Ленинграда.
3.2.Реестр выдачи карты «Забота» формируется комитетом по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район.
3.4. Карта не является средством платежа, а только обеспечивает получение скидки. Карта предоставляет право на скидки на товары, работы и услуги Участников Проекта.
[bookmark: P79]3.5. Карта выдается:
- в здании отдела социальной защиты населения  по адресу: г. Венев, м-он Южный, д.69. Время выдачи: понедельник – четверг с 09.00 до 13.00 и с 13.48 до 18.00, пятница, с 09.00 до13.00 и с 13.48 до17.00;
- в здании комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Венневский район по адресу: г.Венев, ул. Советская,д.18. Время выдачи: понедельник – четверг с 09.00 до 13.00 и с 13.48 до 18.00, пятница, с 09.00 до13.00 и с 13.48 до17.00;
- в здании  администрации муниципального образования Центральное Веневского района по адресу: поселок Метростроевский, ул. Горная, д.7. Время выдачи: понедельник с 8.00 до 13.00 и с 13.00 до 17.00, вторник-пятница с 08.00 до 13.00 и 13.00 до 17.00;
- в здании администрации муниципального образования поселок Грицовский Веневского района по адресу: поселок Грицовский, ул.Первомайская,д.24. Время выдачи: понедельник - пятница, с 09.00 до 13.00 и с 13.00 до 17.00;
- в здании администрации муниципального образования Мордвесское Веневского района по адресу: поселок Мордвес, ул. Советская, д.8. Время выдачи: понедельник - пятница с 08.00 до 13.00 и с 13.00 до 16.15.
Для получения Карты гражданину необходимо предъявить паспорт и документы, подтверждающие отнесение к одной из категорий, определенных п.3.1.Положения. В случае невозможности гражданина лично получить Карту она может быть выдана его представителю по доверенности, оформленной в простой письменной форме, с представлением документов, подтверждающих отнесение к одной из категорий, определенных п. 19 Положения.
3.6. Органы, осуществляющие выдачу Карт, ведут учет выданных Карт в ведомости выдачи Карты на бумажном носителе и в электронном виде по форме (приложение №3 к Положению). Данные передаются ежемесячно в комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район.
3.7. Общий учет и ведение реестра, базы данных пользователей Карты осуществляет комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район.
3.8. В целях консультативной поддержки держателей Карты в администрациях сельских поселений муниципального образования  Веневский район и в отделе социальной защиты населения по Веневскому району организуется работа телефона "горячей линии".
3.9. Своим участием в Проекте держатель Карты дает свое согласие на участие в мероприятиях, в том числе в средствах массовой информации, направленных на популяризацию Проекта.
3.10. Замена Карты производится в случае ее порчи (лом, размагничивание и т.п.) по заявлению держателя Карты, в порядке, предусмотренном п. 22 Положения.
3.11. В случае, когда оба заявителя, являющихся супругами, попадают под категорию граждан, имеющих право на получение Карты, карта выдается каждому.
3.12. Пользователь Карты обязан обеспечивать ее сохранность и не допускать ее утраты и порчи.

4. Порядок получения скидки, обеспечение реализации Проекта

4.1. Для получения скидки по карте "Забота" держатель Карты обязан предъявить до начала расчета Карту, а также документы, удостоверяющие личность и отнесение к льготной категории (удостоверение, справка). Возможна передача Карты социальному работнику, обслуживающему гражданина.
4.2. Организация и проведение социально ориентированных общественных мероприятий, разработка информационных материалов Проекта, взаимодействие со средствами массовой информации, инициативными группами граждан и общественными организациями осуществляется рабочей группой Проекта.
4.3. В целях развития Проекта, получения новых возможностей и перспектив в его реализации возможно заключение соглашений о взаимодействии с организациями всех форм собственности.
4.4. Реализация социально ориентированного проекта "Забота" осуществляется за счет средств,  предусмотренных  в бюджете муниципального образования Веневский район на указанные цели.

Приложение №1
к Положению о социально
ориентированном проекте «Забота»

СОСТАВ
рабочей группы для реализации
социально ориентированного проекта "Забота"

	Антонова
Юлия Сергеевна

Смирнова
Марина Анатольевна
	-

-
	председатель комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район, председатель рабочей группы
председатель комитета по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район, заместитель председателя рабочей группы

	Машкова
Светлана Семеновна
	-

	начальник сектора по социальным вопросам, спорту и молодежной политике комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район, секретарь рабочей группы

	Члены  рабочей группы:

	Чуйкова
Светлана Викторовна
	-
	глава администрации муниципального                                                    образования Центральное Веневского района

	 Кипиани
Владимир Ильич
	-
	глава администрации муниципального                                                   образования Грицовское Веневского района

	Пугачев
Александр Владимирович
	-
	глава администрации муниципального                                                  образования Мордвеское Веневского района

	Шуваева
Валентина Ивановна

	-
	заместитель начальника финансового управления администрации муниципального  образования Веневский район

	Галдина
Наталья Викторовна
	-
	начальник отдела социальной защиты населения  по Веневскому району (по согласованию)

Приложение №2
к Положению о социально
ориентированном проекте «Забота»

НА БЛАНКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Главе администрации муниципального
образования Веневский район

Уведомляю Вас о своем участии в социально ориентированном проекте "Забота" в целях реализации товаров (оказания услуг) надлежащего качества со скидкой держателям "Единой дисконтной карты "Забота"
1.Полное наименование юридического лица, юридический адрес (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность):
2.Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН):
3.Ф.И.О. руководителя предприятия, контактный телефон:
4.Фактический адрес размещения предприятия (торговли, бытового обслуживания населения, общественного питания, аптеки и пр.):

	N п/п
	Адрес
	Название предприятия (сети предприятий)
	Профиль деятельности
	Режим работы предприятия

	1

	...

5.Ассортимент (перечень) товаров (групп товаров), предлагаемый держателям карты со скидкой, размер предоставляемой скидки:

	N п/п
	Наименование товара (группы товаров)
	Размер предоставляемой скидки, %
	Дни недели и время предоставления скидки

	1

	…

6.Ф.И.О. сотрудника предприятия, назначенного ответственным за участие в проекте "Единая дисконтная карта Забота", его должность, контактный телефон.

При организации работы в предприятии обязуюсь своевременно информировать о товарах надлежащего качества со скидкой для держателей карт, строго соблюдать законодательство, регулирующее деятельность на потребительском рынке, в том числе обеспечивающее защиту прав потребителей и расположить на видном месте специальный стикер информирующий о работе предприятия по единой карте «Забота».
Даю согласие на обработку, хранение и передачу персональных данных, комитету по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район, указанных мной в анкете, в соответствии с ФЗ N 152 от 27.07.2006.

              Ф.И.О. ___________________________ Подпись _______________
                  печать

Приложение №3
к Положению о социально
ориентированном проекте «Забота»

	Ведомость выдачи дисконтных карт

Место выдачи______________________________________________________

	№
	Ф.И.О. (полностью) получателя
	N карты
	N документа, удостоверяющего льготную категорию
	Адрес
Телефон
	Подпись получателя

	1.

	2.

Подлинность информации, внесенной в ведомость, удостоверяю.

Ф.И.О., инициалы ___________________________ Подпись _______________

	Давиденко С.Г.

	Задонский Н.Н.

	Комитет по социальным вопросам

Ю.С. Антонова

	Мамонов А.М.

Смирнова М.А.

	Муратов С.Б.

	Соловьева А.Г.

исп. Машкова С.С.